
     
 
 
 
 

 
                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 
 
  
 
 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di Settembre nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
     

 
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 29 del 02.01.2018 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 
267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L. 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 29.03.2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

 
Premesso che 

- con nota prot. n. 926 del 31/01/2018, la Sig.ra S.S. richiedeva l’integrale risarcimento 
dei danni patiti allorchè “stante l’ora serale e la insufficiente illuminazione della 
strada, a causa della presenza di una buca non segnalata ed imprevista formatasi 
anche a causa elevamento del brecciolino e ricoperta, peraltro, di una patina d’acqua, 
cadeva rovinosamente a terra”; 

- con atto di citazione notificato a mezzo del servizio postale prot. n. 2590 del 
27/03/2018, la Sig.ra S.S. citava il Comune di Carsoli per l’udienza del 26/09/2018 
innanzi il Giudice di Pace di Avezzano “per sentir pronunciare condanna di esso 
convenuto, per il titolo e per i fatti esposti in narrativa al pagamento, a favore di S.S., 
a titolo di risarcimento di tutti i danni subiti, della somma di € 5.000….”; 

 
Visto il parere finale sulla gestione del sinistro, prot. n. 7977 del 06/09/2018, della società 
società Brain Risck & Management SRL incaricata giusta determinazione dei Servizi Generali 
n. 53 del 07/03/2018, di gestire, istruire e definire i sinistri rientranti nell’ambito del valore 
della S.I.R., laddove evidenzia “alla luce dell’attività istruttoria condotta ed avendo lo 
scrivente “registrato” la volontà transattiva della parte reclamante, volontà da estrinsecarsi 
attraverso reciproche concessioni finalizzate alla bonaria definizione dell’occorso, si è 
ritenuto di avviare una trattativa con il suddetto finalizzata al ridimensionamento del quantum 
risarcitorio invocato. Il risultato è stato quello di ottenere un preliminare e non vincolante 
assenso alla definizione dell’occorso, con relativo impegno del legale di controparte 
all’abbandono del giudizio di merito medio tempore instaurato presso il Giudice di Pace di 
Avezzano (con prima udienza prevista per la data del prossimo 26 Settembre 2018), per 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°      215 
 
Data  26/09/2018 

Oggetto:  Risarcimento danni da sinistro Sig.ra S.S. – Liquidazione  
                 
       



complessivi Euro 3.000,00 (danno materiale occhiali da vista + lesioni + spese mediche + spese 
legali)”; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 127 del 14.09.2018 con la quale veniva disposto di procedere alla 
transazione nella suddetta controversia, riconoscendo alla Sig.ra S.S. l’importo di € 3.000,00 
(tremila/00) a tacitazione e completo ristoro delle sue pretese relative al sinistro in 
argomento, nonché demandare al Responsabile dei Servizi Generali, l’assunzione di tutti gli 
atti conseguenti. 

 
Vista la nota prot. n. 8453 del 24/09/2018, con la quale il Broker Mediass restituiva  atto di 
transazione e quietanza firmata da controparte, con la quale la Sig.ra S.S. dichiara di “accettare 
a titolo transattivo, a totale definizione e tacitazione della pretesa risarcitoria invocata, la 
somma omnicomprensiva di € 3.000,000. Nel prendere atto di quanto sopra, la sottoscritta 
dichiara la piena ed incondizionata accettazione, rinunciando conseguentemente ad ogni e 
qualsivoglia pretesa, azione, ragione o diritto in qualsiasi sede…””; 

 
Dato atto, altresì, che la causa vertente innanzi al Giudice di Pace di Avezzano si intende 
transatta ed abbandonata; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma di € 3.000,00 in favore della 
Sig.ra S.S. sul conto corrente indicato nella nota prot. . 8453 del 24/09/2018, in atti; 
 
Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 
267/2000; 

D E T E R M I N A  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

Liquidare alla  sig.ra  S.S. per le motivazioni espresse, l'importo  onnicomprensivo di € 3.000,00 
(dicasi tremila/00) a tacitazione e completo ristoro delle sue  pretese relative al sinistro in 
argomento, sul conto corrente indicato dalla predetta e conservato in atti; 
  
Imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 al cap. 3454 - missione 1 programma 5  
macroaggregato 10,  con imputazione all’esercizio 2018 in cui la stessa è esigibile;  
  
Individuare nella sottoscritta, Dr.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento; 
 
Dare atto, ai fini dell’art. 6 bis, della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e) della L. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del Procedimento; 

 
Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti del nuovo regolamento europeo in materia di 
protezione dei dati personali n. 679/2016, i dati personali raccolti saranno trattati anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 



La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità 
contabile e l'inserimento nella raccolta, di cui all'art. 183 del D. Lgs.  267/2000. 
  
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
 all'Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni consecutivi. 
 

             
 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, 
 ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                  F.to  Dott. sa Sabrina Marzano 
  
 
 
 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai 
sensi  degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 

 IMP. N.  17275  del 28/09/2018  
                                  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea                     
 
 
         
  Prot. n. 9538 DEL 24/10/2018  
 
La presente determinazione viene 
trasmessa 
*All’Albo Pretorio On Line  
* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       F.to Dott.sa Sabrina Marzano 
                                          
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                          



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL RESPONSABILE 

 
A U T O R I Z Z A  

 
l’emissione del mandato di pagamento per cassa di €. 3.000,00 a favore del creditore come 
sopra identificata, al cap.  

 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 

 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERV. RAG.    
                F.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea                        
Emesso mandato n. 1551 in data 2018/05/10                 
                                                                                  
                                                                                            F.to IL CONTABILE       


